
 12 – sexta-feira, 10 de Novembro de 2023 diário dos muNicípios miNeiros miNas Gerais 

Ouro Verde 
de Minas

Prefeitura Municipal
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2023. 

termo de adjudicação e Homologação. o Prefeito, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Lei Federal nº 8.666/93, documentos 
constantes do PL adjudica o objeto licitado à Contepa – Construções 
terraplanagem e Pavimentação LtDa e Homologa o PL nº 048/2023, 
tP nº 005/2023. Determino ainda, que encaminhe ao setor competente 
para contratação da empresa Contepa – Construções terraplanagem e 
Pavimentação LtDa, vencedora do certame, com o valor global de r$ 
854.183,01, para execução das obras e serviços de pavimentação asfál-
tica CBuQ, nas ruas da sede do Município, com fornecimento total 
de material e mão de obra. Marcelo adriano Xavier de Vasconcelos, 
Prefeito do Município.
 Extrato de Contrato nº 038/2023 – Contratante: Município de ouro 
Verde de Minas/MG – Contratada: Contepa – Construções terrapla-
nagem e Pavimentação LtDa – Valor: r$ r$ 854.183,01 – referên-
cia: tomada de Preços nº 005/2023 – Data: 25/10/2023 – Vigência: 
31/03/2024 – objeto do contrato: contratação de empresa para execu-
ção das obras e serviços de pavimentação asfáltica CBuQ, nas ruas 
da sede do Município, com fornecimento total de material e mão de 
obra. ouro Verde de Minas-MG, 08/11/2023. Marcelo adriano Xavier 
de Vasconcelos – Prefeito do Município. 

5 cm -09 1866129 - 1

Pará de Minas

Prefeitura Municipal
 1.º ADENDO AO PREGÃO ELETRÔNICO
 Nº 050/2023 – PRC Nº 019/23 – RP 018/2023 

o Pregoeiro do Município de Pará de Minas-MG, vem através deste 
informar a quem possa interessar, a proposição do 1.º adendo ao PrE-
GÃo ELEtrÔnICo nº 050/2023 – PrC nº 019/23 – rP 018/2023. 
oadendo encontra-se disponível na íntegra nos sites https://parademi-
nas.mg.gov.br/licitacoes/ e https://novobbmnet.com.br Pará de Minas, 
09 de novembro de 2023. anderson Josê Guimarães Viana. Pregoeiro.

2 cm -09 1866332 - 1

Passa Quatro

Prefeitura Municipal
AVISO DE EDITAL – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 094/2023 

objeto: aquisição de retroescavadeira, 0km, conforme Convenio/Mapa 
n° 942039/2023. Inicio do certame dia 30/11/2023 às 09h00m. Infor-
mações na Prefeitura, rua tenente Viotti, nº 331. tel. (35) 3371-5000. 
Edital no site www.passaquatro.mg.gov.br/governo-licitacoes.php. 
www.licitacoes.caixa.gov.br Carolina Caetano – Pregoeira.

2 cm -09 1866286 - 1

Passos

Prefeitura Municipal
 EDITAL Nº 002.2023 

torna público a realização do Concurso Público de Provas, com ques-
tões objetivas de múltipla escolha de caráter eliminatório e classifica-
tório e demais etapas, para o provimento do cargo público efetivo do 
Quadro Permanente de Pessoal da Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social para a Guarda Civil Municipal de Passos-MG, 
observados os termos das Leis e demais normas contidas no Edital 
nº02/2023.as inscrições para o Concurso Público serão realizadas 
somente via internet,no endereço eletrônico do IBGP (novo.ibgpcon-
cursos.com.br),no período entre 09h do dia 10 de janeiro de 2024 e às 
15h59 do dia 08 de fevereiro de 2024,observado o horário de Brasília/
DF,e critérios do Edital. o Edital completo encontra-se publicado nos 
sites: www.passos.mg.gov.br e novo.ibgpconcursos.com.br, no mural 
de avisos da Prefeitura Municipal de Passos e no mural de avisos da 
Câmara Municipal de Passos. arlindo aparecido do nascimento – 
Secretário Municipal de Segurança Pública e Defesa Social.

4 cm -09 1866288 - 1

Patrocínio do 
Muriaé

Prefeitura Municipal
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/23 

 objeto: registro de preço para futura e eventual contratação de 
empresa para o fornecimento parcelado de medicamentos éticos, gené-
ricos e similares para o cumprimento de ordens judiciais, emergen-
ciais e outros em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde. rece-
bimento das propostas até as 08h50min do dia 24/11/2023. Início da 
Sessão: 24/11/2023 às 09h00min, no endereço eletrônico www.por-
taldecompraspublicas.com.br, horário de Brasília – DF. Informações 
complementares pelo (32)3726-1939 ou e-mail: licitacao@patrocinio-
domuriae.mg.gov.br. Edital disponível a partir de 13/11/2023.

Paulo aziz Daher
Prefeito Municipal 

3 cm -09 1866149 - 1

 TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2023
objeto: Contratação de empresa especializada para a execução da obra 
de construção da Capela Mortuária no Município de Patrocínio do 
Muriaé-MG. Entrega dos envelopes de documentação e proposta até 
o dia 29/11/23 às 08:30 horas com abertura neste mesmo dia e horário 
no Setor de Licitações do Município de Patrocínio do Muriaé, av. Sil-
veira Brum, 20. Edital disponível a partir de 13/11/23– (32) 3726-1939. 
Paulo aziz Daher. Prefeito Municipal.

2 cm -09 1866162 - 1

Paula Cândido

Prefeitura Municipal
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023 

aviso De Licitação Deserta - Pregão Eletrônico nº 019/2023 o Muni-
cípio De Paula Cândido – MG torna público que Processo Licitató-
rio nº 106/2023 Pregão Eletrônico nº 019/2023. objeto: Contratação 
de pessoa jurídica especializada para prestação de serviços de restauro 
do cruzeiro de madeira fixado próximo ao antigo espaço de eventos do 
Município de Paula Cândido/MG com recursos de emenda parlamen-
tar, com data de abertura no dia 08/11/2023 às 8h15min, foi conside-
rada deserta, face a ausência de interessados em participar do certame. 
Paula Cândido/MG. João Carlos de oliveira e Silva – Pregoeiro, em 08 
de novembro de 2023.

3 cm -09 1866147 - 1

Paulistas

Prefeitura Municipal
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2023. 

Extrato do Edital. Processo Licitatório nº 090/2023. a P.M. de Pau-
listas/MG torna público que realizará Pregão Eletrônico nº 051/2023. 
objeto: registro de Preços para futura e eventual aquisição de veí-
culos automotores novos (zero quilômetro), do tipo Veículo utilitário 
com acessibilidade, Veículo de Passeio, Hatch, Veículo tipo furgão e 
implemento agrícola para atendimento das necessidades do Município 
de Paulistas/MG. Entrega de propostas a partir do dia 10 de novembro 
de 2023 no site: https://licitardigital.com.br. Início da Sessão Eletrônica 
dia 27 de novembro de 2023 às 08h00min. Informações pelo e-mail: 
licitacao@paulistas.mg.gov.br. o Edital e demais anexos encontram-se 
disponíveis no site do município: https://paulistas.mg.gov.br ou portal: 
https://licitardigital.com.br. Informações e esclarecimentos protocola-
das ou via e-mail: licitacao@paulistas.mg.gov.br. Em caso de discor-
dância de informações entre o portal: https://licitardigital.com.br e o 
site oficial do município: https://paulistas.mg.gov.br, prevalecerão as 
informações do site oficial: https://paulistas.mg.gov.br. Paulistas/MG, 
09 de novembro de 2023. arlan Soares Fernandes dos reis - Pregoeiro 
Municipal de Paulistas/MG.

4 cm -09 1866305 - 1

Pavão

Prefeitura Municipal
PREGÃO PRESENCIAL RP Nº 026/2023

a Prefeitura Municipal de Pavão-MG torna público para conhecimento 
de todos os interessados, abertura de Processo Licitatório nº 097/2023, 
Pregão Presencial por registro de Preços nº 026/2023. objeto: regis-
tro de preços para futura e eventual aquisição de lanches para atender 
demanda das secretarias do município de Pavão-MG. Data de abertura: 
24/11/2023. Horário de abertura: 09:00 da manhã. Edital disponível 
através do site: www.pavao.mg.gov.br ou e-mail: pmpavaomg.licita-
cao@gmail.com. Risian Alves dos Santos (Pregoeira Oficial)
CrEDEnCIaMEnto nº 014/2023 - a Prefeitura Municipal de 
Pavão-MG torna público para conhecimento de todos os interessa-
dos, abertura de Processo Licitatório nº 098/2023, Inexigibilidade por 
Credenciamento nº 014/2023. objeto: Contratação de pessoa jurídica 
para realização de consultas medicas no município de pavão, conforme 
demanda da Secretaria Municipal de Saúde. Período de Credencia-
mento: 13/11/2023 a 31/12/2023. Horário de Credenciamento: 08:00 
as 17:00 hs. Edital disponível através do site: www.pavao.mg.gov.br ou 
e-mail: pmpavaomg.licitacao@gmail.com. Pricila Gonçalves da Silva 
(Presidente da CPL)
PrEGÃo PrESEnCIaL rP nº 027/2023 - a Prefeitura Municipal de 
Pavão-MG torna público para conhecimento de todos os interessados, 
abertura de Processo Licitatório nº 099/2023, Pregão Presencial por 
registro de Preços nº 027/2023. objeto: registro de preços para futura 
e eventual aquisição de material elétrico para atender demanda das 
secretarias do município de Pavão-MG. Data de abertura: 27/11/2023. 
Horário de abertura: 09:00 da manhã. Edital disponível através do site: 
www.pavao.mg.gov.br ou e-mail: pmpavaomg.licitacao@gmail.com. 
Risian Alves dos Santos (Pregoeira Oficial)
toMaDa DE PrEÇoS nº 004/2023 - a Prefeitura Municipal de 
Pavão-MG torna público para conhecimento de todos os interessa-
dos, abertura de Processo Licitatório nº 100/2023, tomada de Preços 
nº 004/2023. objeto: Contratação de empresa no ramo de engenharia 
civil para reforma e modernização da pista de caminhada no município 
de Pavão-mg, conforme proposta 026441/2021 Ministério do Esporte. 
Data de abertura: 28/11/2023. Horário de abertura: 09:00 da manhã. 
Edital disponível através do site: www.pavao.mg.gov.br ou e-mail: 
pmpavaomg.licitacao@gmail.com. Pricila Gonçalves da Silva (Presi-
dente da CPL).

8 cm -09 1866390 - 1

Pedra Azul

Prefeitura Municipal
PREGÃO PRESENCIAL-SRP Nº 046/2023

TIPO MENOR PREÇO POR ITEM
a Prefeitura de Pedra azul - MG, torna público que estará realizando no 
dia 23/11/2023 às 09:00 horas, licitação na modalidade PrEGÃo PrE-
SEnCIaL-SrP nº 046/2023, tipo Menor Preço Por Item, rEGIStro 
DE PrEÇoS para aquisições eventual de LanCHES DIVErSoS 
destinados aos atendimentos das demandas das diversas Secretarias 
Municipais. LICItaÇÃo EXCLuSIVa Para ME/EPP E EQuIPa-
raDaS. Edital com Informações complementares no SItE: www.
pedraazul.mg.gov.br.

Jovino Jardem Freitas Souza
Pregoeiro Oficial

3 cm -09 1866460 - 1

Pedra do Anta

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO PROCESSO N° 146/2023 

Pregão Eletrônico n° 020/2023. objeto: aquisição de Veículo 0 km, 
primeiro emplacamento, ano mínimo de fabricação/modelo 2023/2024 
para a Secretaria de administração, em atendimento ConVÊnIo 
DE SaíDa n° 1491001109/2023/SEGoV/PaDEM, conforme espe-
cificações e quantitativos discriminados no Termo de Referência e 
demais anexos do Edital. a data de início e abertura será 23/11/2023 às 
08h30minh no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.
br. o edital e seus anexos estão disponíveis nos sites: www.comprasnet.
gov.br e www.pedradoanta.mg.gov.br.

Pedra do anta/MG, 09 de novembro de 2023.
MICHELLY CrIStIna Da SILVa

Pregoeira
3 cm -09 1866495 - 1

Pedras de Maria 
da Cruz

Prefeitura Municipal
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2023 

Publicação de Edital. o Município Pedras de Maria da Cruz/MG 
torna público Processo Licitatório nº 067/2023 - Pregão Eletrônico nº 
035/2023, registro de Preços para futura e eventual Contratação de 
Empresa para aquisição de kits escolares. abertura da sessão pública 
no dia 23/11/2023 às 09h15min. Informações, tel.: (38) 99744-2271 
ou 3622-4140, www.portaldecompraspublicas.com.br ou licitacao@
pedrasdemariadacruz.mg.gov.br.
ata DE rEGIStro DE PrEÇoS nº 012/2023. o Município de 
Pedras de Maria da Cruz/MG, através do Prefeito Municipal, o senhor 
rodrigo alexandre Fernandes, torna público o interesse em aderir 
como órgão não participante a ata de registro de Preços nº 012/2023, 
proveniente do Pregão Eletrônico nº 0137/2022, realizado pela Prefei-
tura Municipal de Primavera do oeste/Mt, que teve como vencedora 
a Empresa SIPVoX tecnologia da Informação Ltda, inscrita no CnPJ 
nº 09193.427/0001-28. Este Município pretende aderir 10 unidades do 
item 01, com um Valor total de r$ 426.650,00 (quatrocentos e vinte e 
seis mil e seiscentos e cinquenta reais).

4 cm -09 1866307 - 1

Pedro Leopoldo

Câmara Municipal
TERMO ADITIVO Nº 22/2023 AO CONTRATO Nº 22/2023 

 Contratada: Mansur Soluções Ltda – Data: 02/10/2023. termo adi-
tivo nº 23/2023 ao Contrato nº 28/2022 – Contratada: Camille Gue-
des arquitetura e Design Ltda – Data: 06/10/2023. termo aditivo nº 
24/2023 ao Contrato nº 11/2023 – Contratada: Viver turismo Ltda – 
Data: 20/10/2023. apostilamento nº 01/2023 ao Contrato nº 18/2022 – 
Contratada: Labore Saúde ocupacional Ltda – Data: 30/10/2023.

2 cm -09 1866185 - 1

Pedro Teixeira

Prefeitura Municipal
 AVISO DE LICITAÇÃO.PROCESSO LICITATÓRIO 

Nº 131/2023 PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2023
 a Prefeitura Municipal de PEDro tEIXEIra/MG torna público que 
receberá os envelopes contendo propostas e documentos, na modali-
dade PrEGÃo PrESEnCIaL nº 032/2023, até as 09h00min, do dia 
29/11/2023, no sistema de registro de preço, tipo menor preço por 
item para futuras e eventuais aquisições de MatErIaL GrÁFICo 
para atendimento das demandas das Secretarias Municipais, conforme 
anexo I do presente edital, parte integrante e inseparável deste edital, 
independente de transcrição. as informações sobre o edital estão à dis-
posição dos interessados com a CPL, à rua Prof. João Lins n.º 447, 
Centro, Pedro teixeira/MG, através do telefone: (32) 3282-1109 ou (32) 
3282 - 1129 ou no e-mail licitacao@pedroteixeira.mg.gov.br. a licita-
ção será regida pela Lei Federal 10.520/2002 e Lei Federal 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, bem como por leis específicas relacionadas 
ao objeto desta licitação e demais condições fixadas neste edital.

Pedro teixeira/MG, 09 de novembro de 2023.
 Gabriel Bruno Moreira Campos

 Presidente da CPL.
4 cm -09 1866178 - 1

Pimenta

Câmara Municipal
TOMADA DE PREÇOS 002/2023

Procedimento Licitatório 008/2023. Protocolo até dia 30/11/23 às 
13h59min. Sessão oficial: 30/11/23 às 14h00min. Objeto: Contrata-
ção de empresa especializada para a execução da obra de reforma do 
prédio da Câmara M. de Pimenta. Edital: http://camarapimenta.com.
br/portaltransparencia/licitacoes.php ou retirado na sede da Câmara M. 
de Pimenta. Informações tel: (37) 3324-1266. Pimenta, 09/11/23. ale-
xandre César Ferreira Coutinho - Presidente da Comissão Permanente 
de Contratação.

2 cm -09 1866079 - 1

Pintópolis

Prefeitura Municipal
 CONTRATO N° 321/2023 

Extrato De rescisão Contratual a Prefeitura Municipal de Pintópolis, 
torna público a rescisão amigável do contrato n° 321/2023, objeto- 
Credenciamento De Pessoas Físicas E Jurídicas Para Prestação De Ser-
viços Como Psicólogo no Município De Pintópolis Firmado Com ams 
Empreendimentos E Consultoria Ltda, Cnpj-52.000.688/0001-03. na 
data 19/10/2023.Ley Lopes dos Santos – Prefeito Municipal.

2 cm -09 1866011 - 1

Pirapora

Prefeitura Municipal

 AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO 
COM REGISTRO DE PREÇOS Nº 049/2023 

Processo Licitatório nº 114/2023. a Prefeitura Municipal de Pirapora/
MG torna Público o Pregão Eletrônico com registro de Preços nº 
049/2023, objetivando a aquisição de calçados, artigos do vestuário e 
acessórios para serem utilizados pelas crianças e adolescentes assis-
tidos pelo serviço de acolhimento institucional, realizado pela casa 
de Proteção Dr. Carlos roberto tavares , na seguinte forma: tipo – 
menor preço por item; Data/horário: 30/11/2023 às 09:00h (horário 
de Brasília). a íntegra deste Edital e seus anexos poderão ser obtidas 
nos seguintes endereços eletrônicos: http://www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/ - uaSG 985023 ou: www.pirapora.mg.gov.br/licitacoes. 
Demais esclarecimentos na rua antônio nascimento, 274 - Centro, nos 
dias úteis de segunda a sexta-feira das 12:00h às 18:00h ou pelo tele-
fone (38) 3740-6121. Pirapora/MG, 09/11/2023 – Poliana alves araujo 
Martins – Pregoeira.

4 cm -09 1866603 - 1

JULGAMENTO HABILITAÇÃO– 
CONCORRÊNCIA Nº 003/2023 

Processo Licitatório nº 104/2023. a Prefeitura Municipal de Pira-
pora/MG torna Público o julgamento da habilitação da Concorrência 
nº 003/2023 cujo objeto é a Contratação de empresa de engenharia 
para execução de obras de pavimentação, recapeamento e urbaniza-
ção da entrada da cidade de Pirapora/MG. resultado Julgamento de 
habilitação: tecnopav Engenharia LtDa CnPJ 05.514.905/0001-01 
HaBILItaDa; C & r Engenharia e Construções LtDa CnPJ 
18.666.391/0001-43 HaBILItaDa; tema Engenharia e Logistica 
LtDa CnPJ 26.743.742/0001-09 HaBILItaDa; LM Construções e 
Pavimentação Eireli CnPJ 01.631.484/0001-30 HaBILItaDa; ataca-
dão da Construção araguari LtDa CnPJ 04.391.131/0001-06 HaBI-
LItaDa; conforme ata de julgamento. Fica concedido o prazo recur-
sal previsto em Lei, a partir da data da publicação, conforme art. 109 
da Lei. a ata de julgamento de habilitação, na sua íntegra poderá ser 
obtida no seguinte endereço eletrônico: www.pirapora.mg.gov.br/licita-
coes. Demais esclarecimentos na rua antônio nascimento, 274 - Cen-
tro, nos dias úteis de segunda a sexta-feira das 12:00h às 18:00h ou pelo 
telefone (38) 3740-6121. Pirapora/MG, 09/11/2023 – Érika auriana 
Menezes Mourão Silva Berlini – Presidente CPL.

5 cm -09 1866457 - 1

 AVISO DE RETIFICAÇÃO LICITAÇÃO – PREGÃO 
ELETRÔNICO COM REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2023 

Processo Licitatório nº 085/2023. a Prefeitura Municipal de Pirapora/
MG torna Público a 3ª rEtIFICaÇÃo do Pregão Eletrônico com 
registro de preços nº 037/2023, objetivando a Contratação de empresa 
para prestação de serviços de controle sanitário integrado no combate 
de vetores e pragas urbanas nas dependências de diversas Secretarias 
da Prefeitura de Pirapora/MG. Em razão da retificação supracitada, fica 
mantida a data de abertura Data/horário: 01/12/2023 às 09:00h (horário 
de Brasília). a íntegra deste Edital e seus anexos poderão ser obtidos 
nos seguintes endereços eletrônicos: http://www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/ - uaSG 985023 ou: www.pirapora.mg.gov.br/licitacoes. 
Demais esclarecimentos na rua antônio nascimento, 274 - Centro, nos 
dias úteis de segunda a sexta-feira das 12:00h às 18:00h ou pelo tele-
fone (38) 3740-6121. Pirapora/MG, 09/11/2023 – Poliana alves araujo 
Martins – Pregoeira

4 cm -09 1866123 - 1

 AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO 
COM REGISTRO DE PREÇOS Nº 048/2023 

Processo Licitatório nº 113/2023. a Prefeitura Municipal de Pira-
pora/MG torna Público o Pregão Eletrônico com registro de Preços 
nº 048/2023, objetivando a aquisição de brinquedos e utensílios infan-
tis para utilização de crianças e adolescentes assistidos pelo serviço de 
acolhimento institucional, realizado pela casa de Proteção Dr. Carlos 
roberto tavares, na seguinte forma: tipo – menor preço por item; Data/
horário: 28/11/2023 às 09:00h (horário de Brasília). a íntegra deste Edi-
tal e seus anexos poderão ser obtidas nos seguintes endereços eletrôni-
cos: http://www.comprasgovernamentais.gov.br/ - uaSG 985023 ou: 
www.pirapora.mg.gov.br/licitacoes. Demais esclarecimentos na rua 
antônio nascimento, 274 - Centro, nos dias úteis de segunda a sexta-
feira das 12:00h às 18:00h ou pelo telefone (38) 3740-6121. Pirapora/
MG, 09/11/2023 – Poliana alves araujo Martins – Pregoeira.

4 cm -09 1866143 - 1

Piumhi

Consórcio Intermunicipal 
da Serra da Canastra, Alto 
São Francisco e Médio Rio 
Grande - CICANASTRA

EXTRATO ARP 02/23. 
objeto: manutenção do sistema de iluminação pública. Detentora: JJ 
Energia Ltda. Valor total: r$ 448.498,08. Vigência: 08/11/2024. Piu-
mhi, 08/11/23. Fernanda S.F. assis, Pregoeira.

1 cm -09 1866215 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202311092021200212.

Meu Computador
Retângulo


